CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE INFORMAÇÕES

023/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que após a

tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder

Executivo, Secretaria de Assistência Social, o pedido

de informações acerca da falta de cestas básicas que

são distribuídas à população carente.

JUSTIFICATIVA:

A vereadora que esta subscreve, vem através deste, requerer informações

acerca da falta de cestas básicas são distribuídas à população carente, visto que

nos últimos dias, diversas pessoas têm nos procurado para obter informações

sobre o motivo pelo qual as cestas básicas distribuídas pela Secretaria de

Assistência Social (SAS) não estarem mais sendo fornecidas aos mesmos,

assim, REQUER as seguintes informações:

1) Por que as cestas de alimentação não tem sido distribuídas?

2) Há quanto tempo essa distribuição parou de ser feita?

3) Há uma previsão para que essas cestas voltem a ser distribuídas?

4) Tendo em vista a extrema pobreza dessas pessoas, no que tange

inclusive seu deslocamento para a retirada das cestas, há alguma

previsão ou possibilidade para que essas cestas básicas sejam

fornecidas diretamente nas residências destas pessoas?

São imprescindíveis as informações requeridas, visto a importância do

assunto, e a imensa quantidade de pessoas que dependem da distribuição das

cestas para que possam, inclusive, sobreviver!!!!

Câmara Municipal de Pelotas, 29 de novembro de
2021

Cristina Fernandes Oliveira

PDT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10563 - 5E

6D
A

C
D

131B
0